ETEC ALBERTO SANTOS DUMONT – GUARUJÁ

AVISO DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES AO PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES,
OBJETIVANDO A FORMAÇÃO DE CADASTRO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, Nº 152/05/2014 DE 13/11/2014.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC ALBERTO SANTOS DUMONT, da cidade de

GUARUJÁ, com fundamento no Comunicado CEETEPS-1, de 30.01.2009, publicado no DOE de
31.01.2009, com alterações introduzidas pelos Comunicados CEETEPS nos3, 5/2009, 2/2010 e
2/2011, faz saber que se encontram abertas as inscrições aos Processos Seletivos para a
formação de cadastro de docentes, nos componentes e grupos de componentes curriculares a
seguir discriminados:

- COMPONENTE CURRICULAR/ GRUPOS DE COMPONENTE CURRICULAR :

1. Nutrição e Matérias Primas na Alimentação (Cozinha);
2. Técnica Dietética Gastronômicas (Cozinha);
3. História da Gastronomia e Hospitalidade (Cozinha);
4. Etiqueta Social e Relações Interpessoais (Cozinha);
5. Técnicas de Cozinha e Restaurante (Cozinha);
6. Higiene e Segurança Alimentar (Cozinha);
7. Segurança do Trabalho e Primeiros Socorros nos Ambientes Gastronômicos(Cozinha);
8. Aplicativos Informatizados (Cozinha);
9. Cozinha Fria (Cozinha);
10. Eventos Gastronômicos e Montagens de Cardápios (Cozinha)
11. Planejamento de Ambientes Gastronômicos (Cozinha);
12. Empreendedorismo no Mercado de Alimentos e Bebidas (Cozinha);
13. Língua Portuguesa e Literatura (Base Nacional Comum - Ensino Médio);
14. Artes (Base Nacional Comum - Ensino Médio);
15. Educação Física (Base Nacional Comum - Ensino Médio);
16. História (Base Nacional Comum - Ensino Médio);
17. Geografia (Base Nacional Comum - Ensino Médio);
18. Matemática (Base Nacional Comum - Ensino Médio);
19. Física (Base Nacional Comum - Ensino Médio);
20. Química (Base Nacional Comum - Ensino Médio);
21. Biologia (Base Nacional Comum - Ensino Médio);
22. Sociologia (Base Nacional Comum - Ensino Médio);
23. Filosofia (Base Nacional Comum - Ensino Médio);
24. Língua Estrangeira Moderna - Inglês (Parte Diversificada - Ensino Médio);
25. Língua Estrangeira Moderna – Espanhol (Parte Diversificada - Ensino Médio);
26. Recepção e Reservas em Meios de Hospedagem (Hospedagem);
27. Etiqueta Social e Profissional em Hospitalidade (Hospedagem);
28. Aplicativos Informatizados em Hospedagem (Hospedagem);
29. Eventos em Meios de Hospedagem (Hospedagem);
30. Gestão nos Meios de Hospedagem (Hospedagem);
31. Planejamento Físico nos Meios de Hospedagem (Hospedagem);
32. Empreendedorismo e Planejamento em Meios de Hospedagem (Hospedagem);
33. Sustentabilidade em Meios de Hospedagem (Hospedagem);
34. Gestão de Recursos e Materiais (Logística);
35. Custos Logísticos (Logística);
36. Planejamento, Programação e Controle da Produção (Logística);
37. Movimentação, Expedição e Distribuição (Logística);
38. Gestão da Cadeia de Abastecimento (Logística);

39. Marketing (para habilitação Logística) (Logística);
40. Administração e Planejamento Empresarial (Secretariado);
41. Gerenciamento de Rotinas e Serviços (Secretariado);
42. Gestão de Informações e Documentos (Secretariado);
43. Ética e Cidadania Organizacional (para Habilitação Secretariado) (Secretariado);
44. Gestão Financeira e contábil (Secretariado);
45. Assessoramento Empresarial (Secretariado);
46. Assessoramento Empresarial e de Eventos (Secretariado);
47. Assessoramento de Eventos (Secretariado);
48. Organização de Atividades Recreativas (Turismo Receptivo);
49. Geografia aplicada ao Turismo Regional (Turismo Receptivo);
50. Linguagem, Tecnologia e Trabalho (Turismo Receptivo);
51. Aplicativos Informatizados na área de Turismo (Turismo Receptivo);
52. Técnicas de Atendimento no setor de Hospedagem (Turismo Receptivo);
53. História aplicada ao Turismo Regional (Turismo Receptivo);
54. Concepção, Viabilização e Organização de Eventos (Turismo Receptivo);
55. Comunicação em Espanhol Instrumental (Turismo Receptivo);
56. Técnicas de Agência de Turismo Receptivo (Turismo Receptivo);
57. Técnicas de Oratória, Cerimonial e Protocolo (Turismo Receptivo);
58. Marketing aplicado ao Turismo Regional (Turismo Receptivo);
59. Patrimônio, Arte e Manifestações Populares no Estado de SP (Turismo Receptivo);
60. Primeiros Socorros e Segurança no Trabalho (Turismo Receptivo);
61. Teoria e Técnica Profissional do Guia de Turismo Regional (Turismo Receptivo);
62. Espanhol aplicado ao Guiamento de Turistas (Turismo Receptivo);
63. Empreendedorismo no setor de Turismo (Turismo Receptivo);
64. Inglês Aplicado ao Guiamento de Turistas (Turismo Receptivo);
65. Linguagem, Trabalho e Tecnologia (Cozinha; Hospedagem);
66. Cozinha Internacional Clássica; Cozinha Brasileira; Cozinha Contemporânea;

Harmonização; Panificação e Doçaria (Cozinha);
67. Ética e Cidadania Organizacional (Cozinha; Turismo Receptivo);
68. Inglês Instrumental para Hospedagem; Inglês Instrumental para Recepção (Hospedagem);
69. Espanhol Instrumental para Hospedagem; Espanhol Instrumental para Recepção

(Hospedagem);
70. Técnicas de Atendimento no setor de Alimentos e Bebidas (Hospedagem /Turismo

Receptivo);
71. Inglês Instrumental (Cozinha; Logística);
72. Fundamentos do Turismo e da Hospitalidade (Hospedagem/ Turismo Receptivo);
73. Representação e Comunicação em Língua Portuguesa I, II e III (Secretariado);
74. Representação e Comunicação em Língua Estrangeira Moderna: Espanhol I, II e III

(Secretariado);
75. Representação e Comunicação em Língua Estrangeira Moderna: Inglês I, II e III

(Secretariado)
76. Aplicativos Informatizados I, II e III (Secretariado);
77. Tecnologias em Ambientes Administrativos I e II (Secretariado).

I – Período, local de inscrições e valor da hora aula.

1. As inscrições serão recebidas no período de 26/11/2014 a 28/11/2014, no horário das
9:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas.

2.Local de inscrições - ETEC “ALBERTO SANTOS DUMONT”
Endereço: RUA DONA VITÓRIA, nº 502
Bairro: JARDIM SÃO MIGUELCidade: GUARUJÁ
Telefone 13-3382.5677     e-mail: eteguaruja@gmail.com

3. O valor da hora-aula prestada é de R$ 17,15 (dezessete reais e quinze centavos),
correspondente referência P-1.

II – Recolher à Associação de Pais e Mestres – APM da Unidade de Ensino, a taxa no valor
de R$ 10,00 (dez reais), por inscrição, a título de ressarcimento de despesas com
material e serviços. (Comunicado CEETEPS-3 de 07.05.2009, publicado no DOE de
09.05.2009.)

III – As regras do processo seletivo encontram-se nos Comunicados CEETEPS acima

citados.

IV – O Aviso supra, os Comunicados CEETEPS nºs 1, 3, 5/2009 , 2/2010, e 2/2011, e a

Deliberação CEETEPS-2/2009 de 28.01.2009, divulgada no DOE de 29.01.2009,
encontram-se afixados nas dependências da ETEC.

Guarujá, 13 de novembro de 2014.

   Antonio Joaquim Almeida Ferreira
Diretor de Escola Técnica

9.919.735

mailto:eteguaruja@gmail.com